
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr.  38118 din 22 .05.2024 
 

privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 4924 din 20.05.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

  - referatul de aprobare nr. 38119 din 22.05.2024 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate comun nr. 38218 din 23.05.2024 întocmit de către Serviciul 

Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și IT și 

Direcția Economică; 

- avizul de legalitate nr.       din   .05.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din   .05.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, avizul favorabil nr.    din   .05.2024 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, precum și avizul favorabil nr.     din   

.05.2024 al Comisiei juridice; 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de 

prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1), art. 

140, alin. (1), precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei Comunitare Consultative la 

nivelul Municipiului Roman. 
 

Art. 2. (1) Se aprobă componența Comisiei Comunitare Consultative, 

după cum urmează: 



 

1. Președinte: directorul executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

2.  Membru: reprezentant al Consiliului Local Roman; 

3.  Membru: reprezentant al Poliției municipiului Roman; 

4.  Membru: reprezentant al unui cult religios recunoscut; 

5.  Membru: un medic de familie; 

6. Membru: reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate 

ca furnizor de servicii sociale care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei şi 

promovării drepturilor copilului; 

7. Membru: un asistent social din cadrul Spitalului Municipal de Urgență 

Roman; 

8. Membri: doi asistenți sociali din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

9. Membru: un inspector de specialitate din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Roman; 

10. Membru: reprezentant al unei unităţi de învăţământ din municipiul 

Roman. 

11.  Secretar: reprezentant al Direcției de Asistență Socială Roman; 
 

(2) Nominalizarea asistenților sociali și a inspectorului de specialitate din 

cadrul Direcției de Asistență Socială Roman, membrii în Comisia Comunitară 

Consultativă, precum și a secretarului Comisiei Comunitare Consultative se va 

face prin Dispoziția directorului executiv adjunct al Direcției de Asistență 

Socială Roman. 
 

(3) Nominalizarea celorlalți membri ai Comisiei Comunitare Consultative 

constituită la nivelul municipiului Roman se face prin dispoziție de primar, ca 

urmare a desemnării de către fiecare instituție în parte, la solicitarea scrisă a 

Direcției de Asistență Socială Roman. 
 

Art. 3. Se desemnează dl./dna. consilier local __________________ în 

calitate de membru al Comisiei Comunitare Consultative constituită la nivelul 

municipiului Roman. 
 

 Art. 4. În prima ședință, Comisia comunitară consultativă va adopta 

Regulamenul propriu de organizare și funcționare. 
 

Art. 5. Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 6. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 



 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și 



 
                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 4924 din 20.05.2024 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 

  
    

 Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să garanteze şi să 

promoveze respectarea drepturilor copiilor din unităţile administrativ-teritoriale, 

asigurând prevenirea separării copilului de părinţii săi, precum şi protecţia 

specială a copilului lipsit, temporar sau definitiv, de îngrijirea părinţilor săi. 
 

 Conform prevederilor art. 114 din nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare 

autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea 

locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel 

local a problemelor sociale care privesc copiii.  
 

 În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, 

dar fără a se limita, oameni de afaceri locali, preoţi, cadre didactice, medici, 

consilieri locali, poliţişti. Rolul acestor structuri este atât de soluţionare a unor 

cazuri concrete, cât şi de a răspunde nevoilor comunității. 
 

 În conformitatre cu prevederile alin. (2) al art. 12 din Legea nr. 156/2023 

privind organizarea activităţii de prevenire a separării copilului de familie, 

componenţa Comisiei comunitare consultative se stabilește prin hotărâre a 

consiliului local şi este constituită din conducătorul serviciului public de 

asistenţă socială, un reprezentant al unei unităţi de învăţământ, un medic de 

familie, un poliţist de proximitate sau din poliţia locală, un preot sau un 

reprezentant al unui cult religios recunoscut, un consilier local şi, acolo unde 

există, un reprezentant al unei organizaţii neguvernamentale acreditate ca 

furnizor de servicii sociale care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei şi 

promovării drepturilor copilului.  



  

 Preşedintele Comisiei comunitare consultative este conducătorul 

serviciului public de asistenţă socială. Lucrările de secretariat ale structurii 

comunitare consultative sunt asigurate de serviciul public de asistenţă socială. 

 Potrivit prevederilor art. 13, alin. (2) și (3) din Legea nr. 156/2023, pentru 

activitatea desfășurată preşedintele şi membrii Comisiei comunitare 

consultative, au dreptul la o indemnizaţie de şedinţă echivalentă cu 1% din 

indemnizaţia primarului, indemnizație care se suportă din bugetul local, în limita 

creditelor bugetare aprobate cu această destinaţie şi cu încadrarea în limita 

maximă a cheltuielilor de personal. 
   

 Luând în considerare cele de mai sus, se impune constituirea la nivelul 

municipiului Roman a Comisiei Comunitare Consultative.  
 

 Având în vedere cele prezentate, vă înaintez spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la 

nivelul Municipiului Roman.                              
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                      

MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

 Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr.  38119 din  22.05.2024   

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de H.C.L. 

privind aprobarea constituirii Comisiei Comunitare Consultative la Municipiului 

Roman. 

 Luând în considerare referatul nr. 4924 din data de 20.05.2024 întocmit de 

conducerea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, 

  ținând cont de obligațiile autorităţii administraţiei publice locale de a garanta 

şi promova respectarea drepturilor copiilor din municipiul Roman, de a lua măsurile 

necesare pentru prevenirea separării copilului de familie și de a implica colectivitatea 

locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel 

local a problemelor sociale care privesc copiii, în conformitate cu prevederile art. 

114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 12 din Legea nr. 156/2023 privind 

organizarea activităţii de prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi 

completările ulterioare și ale Legii nr. 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

  se impune constituirea la nivelul municipiului Roman a Comisiei Comunitare 

Consultative. 

 Componenţa Comisiei Comunitare Consultative se stabilește prin hotărâre a 

Consiliului Local şi este constituită din conducătorul serviciului public de asistenţă 

socială, un reprezentant al unei unităţi de învăţământ, un medic de familie, un poliţist 

de proximitate sau din poliţia locală, un preot sau un reprezentant al unui cult religios 

recunoscut, un consilier local şi, acolo unde există, un reprezentant al unei 

organizaţii neguvernamentale acreditate ca furnizor de servicii sociale care 

desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului.  

 Preşedintele Comisiei comunitare consultative este conducătorul serviciului 

public de asistenţă socială. Lucrările de secretariat ale structurii comunitare 

consultative sunt asigurate de serviciul public de asistenţă socială. 

  

http://www.primariaroman.ro/


2 

 

 Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și IT 

și Direcția Economică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

                                        

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass 

Media și IT / DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 38218  din 23 .05.2024            
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
  

 

Analizând referatul de necesitate nr. 4924 din 20.05.2024 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

 Având în vedere obligația autorităţii administraţiei publice locale de a 

garanta şi promova respectarea drepturilor copiilor din municipiul Roman, de a 

lua măsurile necesare pentru prevenirea separării copilului de familie și de a 

implica colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi 

de soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copiii, se impune 

aprobarea constituirii Comisiei comunitare consultative la nivelul municipiului 

Roman.  

 Componența Comisiei comunitare consultative se stabilește prin hotărâre 

a Consiliului Local, preşedintele Comisiei comunitare consultative este 

Directorul executiv adjunct al Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului 

Roman, iar lucrările de secretariat sunt asigurate de un reprezentant al Direcţiei 

de Asistenţă Socială a municipiului Roman. 

  

  

 



  

  

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

 

- art. 136, alin. (3), litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de 

prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr.292/2011 - Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 

 
 

Șef Serviciu Organizare Evenimente,                          Director economic, 

        Cultură, Culte, Învățământ,                      Ciprian Dorin ALEXANDRU 

             Mass Media și IT,                           

           Mihai BÎRJOVANU 

 


